<sup>1</sup> См.: Быт. 21. 6. Свт. Амвросий вслед за Филоном (см.: *ргает.* 5. 31) дает истолкование имени Исаак как «смех» (см.: *Isaac* 1).

<sup>2</sup> *Sobria ebrietas* — образ, часто используемый свт. Амвросием (см.: *Cain et A.* 1. 19; *Isaac* 50; *hymn.* 2. 23–24; *fid.* 1. 20. 135; *exp.ps.* 118, 15. 28. 3; *Noe* 29. 111; *bon. mort.* 5. 20). Ср. у Филона: *fug. et inu.* 166; а также у Оригена: *in Ioh.* 1. 30. 206. Подробнее см.: *Lewy H. Sobria Ebrietas. Untersuchungen zur Geschichte der antiken Mystik.* Giessen, 1929.

<sup>3</sup> См.: *Исх.* 1. 19. Ср. у Филона: *fug. et inu.* 168.

<sup>4</sup> Подробнее этот эпизод из ветхозаветной истории (см.: Быт. 27. 1–29) свт. Амвросий разбирает в *epist.* 55 (см.: *свт. Амвросий Медиоланский. Собр. твор.* Т. 4. Ч. 2. М., 2015. С. 29–37).

<sup>5</sup> Здесь противопоставляются *ingenium* как талант, данный Богом, и *diligentia*, старательность, с помощью которой человек сам достигает успеха. Ср. у Филона: *fug. et inu.* 168–169.

49. Quaerenti igitur patri cibum uerbi — *non enim in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo dei*; talem cibum quaerebat Isaac, talem cibum esuriebat Petrus, quando uidit credituri gentilis populi mysteria — Esau praesto non habuit cibum spiritalis et uelocioris ingenii. Dum ille uenatur et quaerit et praedurum atque agrestem sermonem suggerere parat, praeuenit Iacob celeri inuentione et miti et prope domestica responsione suaue uerbum ministrans, quo eum mulceret et delectaret. Vnde miratus pater ait: *Quid est hoc, quod tam cito inuenisti, fili?* Respondit Iacob: *Quod tradidit dominus deus tuus in manus meas.* Prima definitio in interrogatione est, secunda in responso. Plena igitur omnia repperiens pater quae erant uel ingenii uel diligentiae definitionis consummatione conclusit dicens: *Ecce odor filii mei tamquam odor agri pleni, quem benedixit dominus.* Ager enim et naturale habet fertilitatis ingenium et culturae diligentiam temporalem meritoque in eo est plenitudo, cui utrumque non deest. Simul cum addiderit: *Quem benedixit dominus*, uidetur naturae gratiam praetulisse cultionis labori. Et confirmauit Esau dicens: *Iuste uocatum est nomen illius Iacob; subplantauit enim me iam bis et primogenita mea accepit.*

50. Sed forte dicas: in quo moram fecit qui ad uenationem a patre missus est? Sed considera quia et pater pronuntiauit quia paratum habere non posset quod spiritaliter petebatur. Et ideo quia deficiebatur ingenio uel diligentiae subsidium ut adiungeret exigebat. Celeritatis quoque admonet, qui ait: *Cape arcum et sagittam.* Accipit tamen et diligentiae fructum qui agnoscit superius esse ingenii munus. 51. Nec inmerito domesticos cibos detulit, qui de domesticis seminis sui sapientiae sibi adquisiuit copulam. Bona autem diligentia cum sapientia et inuentio cum ingenio est naturali. Denique habens in promptu sapientiae copulam sanctus Isaac deambulabat in campo, immo abalienabatur. Et nos primo sapientiae copulemur et sic exeamus in campum quaerere et